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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Interaktivní simulátor intrakardiálních signálů

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a sestavit interaktivní simulátor intrakardiálních

signálů pro testování kardiostimulátorů. Jedná se o simulátor, který umožnuje měnit

parametry intrakardiálních signálů na základě navolených hodnot a generovat adekvátní

intrakardiální signál pro otestování kardiostimulátorů. V praxi se běžně používají jedno a

dvoudutinové kardiostimulátory. Práce je zaměřena na návrh vhodného hardwaru (HW)

a softwaru (SW) pro generování intrakardiálních signálů. Součástí je i popis zapojení

programovatelné desky Arduino s dalšími elektronickými součástkami pro zpracování

výstupního signálu simulujícího intrakardiální signál. Vytvořený software umožňuje

uživateli měnit srdeční frekvenci, šířku pulzu a zpoždění mezi výstupním signálem ze

síně a komory. Srdeční frekvenci výstupního signálu síně i komory je umožněno nastavit

v rozsahu 𝑓 = 20 − 120 𝑏𝑝𝑚, šířka pulzu signálu 𝑑 = 25 − 200 𝑚𝑠 a zpoždění mezi

síní a komorou 𝑇 = 0 − 400 𝑚𝑠. V SW LabVIEW je zobrazen vygenerovaný signál s

navolenými parametry. Vytvořeny simulátor je univerzální a je možné ho modifikovat a

upravovat pro další možné požadavky.

Klíčová slova

intrakardiální signál, simulátor intrakardiálních signálů, převodní systém srdeční,

kardiostimulátor, Arduino, LabVIEW

ABSTRACT

The title of the Bachelor’s thesis: Interactive simulator of intracardiac signals

The aim of the Bachelor’s thesis is to design and compile an interactive simulator of

intracardiac signals for pacemaker testing. It is a simulator that allows to change the

parameters of intracardiac signals based on selected values and generate an adequate

intracardiac signal for pacemaker testing. Single- and double-cavity pacemakers are

commonly used in practice. The work focuses on the design of suitable hardware and

software for generating intracardiac signals. It also includes a description of the

connection of the Arduino programmable board with other electronic components for

processing the output signal simulating the intracardiac signal. The created software

allows the user to change the heart rate, pulse width and delay between the output signal

from the atrium and the ventricle. The heart rate of the output signal can be set in the

range 𝑓 = 20 − 120 𝑏𝑝𝑚, the pulse width of the signal 𝑑 = 25 − 200 𝑚𝑠 and the delay

between the atrium and the ventricle 𝑇 = 0 − 400 𝑚𝑠. The generated signal with the

selected parameters is displayed in the LabVIEW. The simulator created is universal and

can be modified and adjusted for other possible requirements.

Keywords

intracardiac signal, simulator of intracardiac signals, cardiac conduction system,

pacemaker, Arduino, LabVIEW
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Symbol Jednotka Význam

f bpm srdeční frekvence

R Ω odpor

POT Ω proměnný odpor

C F kapacita

A - zesílení

U V napětí

𝑇 ms zpoždění (delay)

𝑑 ms šířka pulzu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EKG Elektrokardiografie

iEKG Intrakardiální elektrokardiografie

EGM Elektrogram

VEGM Komorový elektrogram

AEGM Síňový elektrogram

AV uzel Atrioventrikulární uzel

SA uzel Sinoatriální uzel

ICHD Klasifikační řád kardiostimulátorů

NBD NASPE / BPEB Generic Code, kódovací systém režimů stimulace

HW Hardware

SW Software

UART Hardwarové sériové porty

PWM Pulzně šířková modulace

DC zdroj Zdroj stejnosměrného napětí

DP Dolní propust

DPS Deska plošných spojů

GND Uzemnění (Ground)
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1 Úvod

Přibližně 40 % všech lidských úmrtí je připisováno kardiovaskulárním onemocněním.

Umělá srdeční stimulace se stala celosvětově oblíbeným terapeutickým nástrojem

ke snížení celkové srdeční mortality a morbidity [1]. Základním nástrojem pro srdeční

stimulaci se stal kardiostimulátor. První informace o přístroji jsou známy již z roku 1958

a později byla provedena implantace prvního kardiostimulátoru do lidského těla, která

proběhla úspěšně. Několikadenní životnost kardiostimulátoru způsobovala časté výměny

kardiostimulátoru [2]. Podstatou kardiostimulátoru je pomocí elektrod vysílat do srdce

elektrické impulzy, které napomáhají pacientům s rizikem srdečního akutního

onemocnění – pomalého srdečního rytmu zvaného bradykardie. U pacientů s bradykardií

může dojít k srdečnímu záchvatu a pomocí kardiostimulátoru je riziko záchvatu sníženo.

Princip novodobé kardiostimulace je založen na detekování intrakardiálních signálů

měřených ze srdce pacienta a na základě získaných informací ze zavedených elektrod

vykonat adekvátní odpověď – stimulaci převodního systému srdečního. Katetry, které

jsou schopny měřit a získat signál přímo v srdci pacienta pomocí elektrod, mají vysoký

diagnostický význam vyplývající z přesné lokalizace zdroje signálu v srdci [3]. Detektor

kardiostimulátorů srovnává reálné intrakardiální EKG (iEKG) s přednastaveným

signálem (referenčním signálem) uměle generovaným uvnitř kardiostimulátoru. Pro

nastavení parametrů kardiostimulátoru a jeho testování, by bylo vhodné sestavit

simulátor, simulující reálné intrakardiální signály s nastavitelnými parametry iEKG a

ověřovat funkci jednodutinových a dvoudutinových kardiostimulátorů.

Simulator je definován jako zařízení umožňující, co nejrealističtější napodobení

činnosti, kterou chceme simulovat. V současné době se simulátory stávají

nepostradatelnou součástí v nemocničním prostředí i v praktickém uplatnění

biomedicínského technika. V praxi jsou využívány pro technické kontroly, aby se

předešlo závadě na zařízení a mají zásadní roli při vývoji, testování, kalibraci zařízení

zdravotnických přístrojů a při výuce zdravotnických pracovníků.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a realizovat prototyp interaktivního simulátoru

intrakardiálních signálů pro testování a nastavení jednodutinových a dvoudutinových

kardiostimulátorů. Umožnit změnu parametrů iEKG v dostupném softwaru, který reaguje

na požadavky pacienta před implementací kardiostimulátorů.
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2 Přehled současného stavu

Srdce je dutý nepárový orgán kardiovaskulárního systému. Je umístěno ve středním a

dolním mediastinu za hrudní kostí v rozsahu své 1/3 vpravo a 2/3 vlevo od středové čáry.

Srdce je tvořeno čtyřmi srdečními dutinami, konkrétně pravá síň, pravá komora, levá síň

a levá komora. Části jsou odděleny přepážkami a chlopněmi. Klinicky a funkčně se srdce

dělí na pravé a levé srdce. Osrdečník neboli perikard je nepružný vakovitý obal složený

ze dvou listů, mezi kterými se nachází serózní tekutina, ta usnadňuje pohyb srdce [4].

Do pravé síně ústí obě duté žíly a žíly ze stěny srdeční. Krev z pravé síně se dostává

stahem svaloviny do pravé komory přes trikuspidální chlopeň. Po systole pravé komory

se chlopeň uzavře a krev je vypuzena do plicnice. Krev se do srdce vrací čtyřmi plicními

žílami do levé síně, odtud přes mitrální chlopeň do levé komory, a nakonec aortou do

celého těla. Princip průchodu krve srdečními oddíly i samotnou anatomii srdce lze vidět

na obrázku 2.1 [5].

Obrázek 2.1: Schéma stavby srdce a znázorněné proudění krve v srdci [6].
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2.1 Převodní systém srdeční

Zdravé buňky pracovního myokardu jsou schopné převádět elektrický impuls, který

vychází z řídícího centra převodní soustavy a buňky převodní srdeční soustavy,

tzv. vzrušivé buňky, jsou schopny elektrické podněty vést i vytvářet [7].

Vzruch vyvolávající srdeční činnost za normálních okolností vzniká vždy

v sinoatriálním (SA) uzlu, umístěném v pravé síni. Počet vzruchů generovaných v SA

uzlu za minutu, proto odpovídá srdeční frekvenci. Takovému normálnímu rytmu se říká

sinusový. Z SA uzlu se vzruch šíří převodním systémem na obě síně, až dorazí

do atrioventrikulárního (AV) uzlu, umístěnému v síňové přepážce v blízkosti

trikuspidální chlopně. AV uzel převede vzruch na Hisův svazek a dále do Tawarových

ramének a Purkyňových vláken v průběhu obou komor. Podrážděním okolních svalových


[…]


síň a komoru nebyly zpozorovány žádné změny. Kardiostimulátor jen snímal simulovaný

intrakardiální signál. Posledním parametrem bylo zpoždění intrakardiálního signálu mezi

síní a komorou. Stimulační pulzy byly generovány po nastavení hodnoty zpoždění

intrakardiálního signálu mezi síní a komorou 𝑇 = 300 𝑚𝑠. Kardiostimulátor byl testován

i pro změnu amplitudy intrakardiálního signálu – ověření senzitivity kardiostimulátoru.

Při nastavení nejnižší nastavitelné hodnoty amplitudy intrakardiálního signálu síně i

komory, který lze nastavit v SW LabVIEW, nebyly generovány stimulační pulzy

kardiostimulátorem. Předpokladem testování senzitivity bylo generování stimulačních

pulzů kardiostimulátorem při zmenšení amplitudy signálu pod hranici, kterou je schopný

kardiostimulátor detekovat [15]. Z důvodu nedostatečného rozsahu hodnot amplitudy,

kterou lze nastavit pomocí potenciometru, nebyla mezní hodnota amplitudy dosažena.

Ověření senzitivity kardiostimulátoru nebylo úspěšné i přesto, že citlivost u novodobých

kardiostimulátorů se pohybuje do 1 mV [25].

Limitace simulátoru intrakardiálních signálů byly v rozsahu nastavitelných

parametrů v SW LabVIEW. Pro zlepšení testování kardiostimulátorů by bylo vhodné

umožnit generovat pulzy intrakardiálních signálu s kratší dobou trvání. Fyziologické

hodnoty trvání pulzu intrakardiálního signálu jsou v rozsahu jednotek ms [15]. Další

možnou změnou je ovládání amplitudy intrakardiálního signálu pomocí SW LabVIEW a

digitálně řízeného potenciometru, který by zastoupil současné řešení mechanických

lineárních potenciometrů. Pro nezávislost simulátoru intrakardiálních signálů od

laboratorního zdroje napětí je možnost upravit HW řešení na změnu napájení

symetrickým napětím pomocí 9𝑉 baterie, která by byla dostačující pro provoz desky

Arduino a potřebných součástek pro filtraci signálu.

Dalším vývojem tohoto řešení je možnost generování intrakardiálních signálů na

základě detekce p vlny a QRS komplexu z křivky EKG. Využití sady křivek EKG, které

by představovaly různé modelové situace z reálného prostředí a pomocí detekce

potřebných úseků by byly generovány intrakardiální signály. Vygenerované iEKG na

základě EKG křivky by byly vhodné pro testování kardiostimulátorů pro různé modelové

situace z klinické praxe. Nahrání sady EKG křivek, jejich analýza a generování

intrakardiálních signálů je pomocí SW LabVIEW a desky Arduino Mega umožněno. SW
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LabVIEW je univerzální pro přidání dalších třetích stran a pro rozšíření o zpracování a

analýzu EKG křivky.

Současné řešení simulátoru intrakardiálních signálů je možné implementovat na

studijní účely a demonstrovat studentům, jak funguje kardiostimulátor, na jakých

parametrech závisí jeho správná funkce a vliv těchto parametrů na generování

stimulačních pulzů kardiostimulátoru. Další možností využití simulátoru je základní

ověření nastavených parametrů na kardiostimulátoru a testování jednodutinových a

dvoudutinových kardiostimulátorů pro základní parametry intrakardiálních signálů síně

a komory – srdeční frekvence, šířka pulzů iEKG, zpoždění mezi pulzem v síni a komoře

a amplituda simulovaného iEKG. Testování parametrů na kardiostimulátoru umožňuje

kontrolu správnosti nastavených parametrů, které jsou nastavovány před implantací

kardiostimulátoru do pacienta.
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7 Závěr

Interaktivní simulátor intrakardiálních signálů byl vytvořen v SW LabVIEW a pomocí

vývojové desky Arduino Mega 2560. SW LabVIEW umožňoval nastavovat parametry

intrakardiálních signálů a vývojová deska Arduino Mega 2560 generovala uživatelem

nastavený simulovaný intrakardiální signály pro síň a komoru. Byl vytvořen obvod pro

filtraci a změnu amplitudy výstupního signálu pro simulování intrakardiálních signálů

s fyziologickými parametry.

K vyhodnocení správné funkce simulátoru byl využit osciloskop. Po nastavení

různých hodnot frekvence a zpoždění byla sledována křivka na osciloskopu a porovnána

s nastavenými parametry. U frekvence, zpoždění i šířky pulzu se shodovaly nastavené

parametry v SW LabVIEW s odečtenými hodnotami parametrů na osciloskopu.

Testování kardiostimulátorů proběhlo ve dvou fázích. První fází bylo ověření

nastavených hodnot parametrů na kardiostimulátoru a druhou fází bylo ověření

stimulačních prahů a vlivů nastavovaných parametrů intrakardiálních signálů na funkci

kardiostimulátoru.

Současné řešení simulátoru intrakardiálních signálů je možné rozšířit o další moduly

umožňující generování intrakardiálních signálů v závislosti na průběhu EKG křivky a její

analýzy konkrétních úseků. Simulátor je možné implementovat na studijní účely a

demonstrovat studentům, jak funguje kardiostimulátor.
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Příloha A: Platforma simulátoru pro testování

Obrázek A1: Půdorys platformy simulátoru intrakardiálních signálů.

Obrázek A2: Bokorys platformy simulátoru intrakardiálních signálů.
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Obrázek A3: Půdorys ochranného plexiskla pro desku Arduino a modul Prototyp shield.

Obrázek A4: Půdorys ochranného plexiskla pro testovací komoru na kardiostimulátory.
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Příloha B: Uživatelské prostředí v SW LabVIEW

Obrázek B1: Uživatelské prostředí v SW LabVIEW s nastavitelnými parametry

intrakardiálních signálů.
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