I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Ulbrich** Jméno: **Daniel** Osobní číslo: **495073**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Interaktivní simulátor intrakardiálních signálů**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se věnuje návrhu a realizaci simulátoru intrakardiálních signálů pro testování a demonstraci funkčnosti kardiostimulátorů.

Student pracoval převážně samostatně, práci průběžně konzultoval. Předložené řešení je funkční a použitelné, limitace zařízení jsou dány použitým HW řešením a v textu popsány. Technické řešení je koncipováno tak, aby bylo možné jej dále rozvíjet. Bakalářská práce, dle mého názoru, nemá zásadních vad a byla zpracována pečlivě.

Na základě výše uvedeného doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: